Es decir, nunca opta por la actitud pasiva frente a la estructura eclesial, sino que busca la manera de disponerla y hacerla capaz de implicarse en este talante misionero. Habría que decir que el reto del “sentido verdadera que en la iglesia militante debemos tener” ha de suscitar reciprocidad, no sumisión infantil.

Los “privilegios”, por tanto, han de usarse con prudencia y discreción, pero están llamados a usarse, ¡para eso se han pedido!

Ahora bien, parece ser que al principio se otorgaron estas facultades en general. Pero pronto empieza a ser controlada esta concesión. Recojamos datos.

Al P. Leonardo Kessel, aún no profeso se le escribe lo siguiente

(I, 125, 394-395; 6-VI-46)

Gratia domini nostri Jesu Christi sit semper nobiscum. Amen.

Ex commissione nostra scripsit vobis de aliis rebus Ieronimus Natalis noster. Hoc tamen praeterea volui vos intelligere: his diebus constituisse nos, ut nullus habeat facultatem illarum gratiarum, de quibus scripsistis, nisi per nos immediate collatam. Itaque si qui sunt, qui illam facultatem acceperint, siue per nos, siue per ministerium sociorum nostrorum, ea, cum primum has literas receperint, pro nihilo habeatur.

Quandoquidem autem te, domine Leonarde, scimus vota habere castitatis et paupertatis et propositum nostram ingrediendi Societatem, atque alioqui nobis probatus es, illam tibi, apostolica autoritate viuae vocis oraculo a S. D. N. papa Paulo 3.º nobis tradita, concedimus ac damus in Domino.

Quod si quis praeterea inter vos fuerit, qui eadem vota habeat et propositum, et tibi Leonardo et Petro Canisio probatus fuerit, mihi scribetis per literas nomen eius et cognomen ut, quod ad gloriam Dei existimemus, postea possimus expendere et deliberare.

Y lo mismo se notifica a los jesuitas residentes en París

(I, 126, 396-397; 6-VI-46)

Ignatius de Loiola, praepositus Societatis Jesu, dilectis in Xpo. Sclaribus ejusdem Societatis, qui sunt Parisiis, salutem in Domino sempiternam.

His diebus constituisse nos, ut nullus habeat facultatem illarum gratiarum, quas com[m]isseramus dari ex parte nostra etc., nisi per nos immediate collatam. Itaque, si qui sint, qui illam facultatem hactenus habuerunt, siue per nos, siue per ministerium sociorum et cujuscunque nostrorum, ea, quum primum has literas receperint, pro nihilo habeatur.

Quandoquidem autem te, Mtrum. Paulum Antonium de Achilis parmensem, et Joannem Battistam Violis, ac Petrum Antonium de Saluaticis, necnon Joannem Pelletarium scimus vota habere castitatis et paupertatis et propositum nostram ingrediendi Societatem, atque alioqui nobis probatus estis, illam vobis apostolica autoritate, viuae vocis oraculo a SSmo. domino nostro Paulo 3.º nobis traditam, concedimus in Domino ac damus.

Quod si quis praeterea inter uos fuerit, qui eadem uota habeat et propositum, et tibi, Paule Antoni, fuerit probatus, eum nobis, et nomen et cognomen significabis, ut, quod ad gloriam Dei existimemus spectare, possimus consulere ac deliberare.

Es decir, las concesiones dejan de ser indiscriminadas y, por el momento, quieren ser controladas una a una, y lo que es más importante, que se use de dichas gracias después de pedir y obtener licencia de la jerarquía., así se formula a los jesuitas de París en el documento anterior

(I, 126, 398; 6-VI-46)

[Quae quidem, licet Ssmus. Dominus noster nobis ita specialiter concesserit, nos tamen Dei gratia cupientes ut talento nobis concesso sobrie et ad Domini laudem secundum ejusdem Ssmi. Intentionem utamur, et ad aedificationem, non ad destructionem; et ne forte ex agressa uerbi Dei et sacramentorum administratione sine immediati superioris beneuolentia et facultate, scandalum populi suboriatur, ejus aedificatione impedita, uolumus ut uso, consulto prius loci rectore spirituali, ejusque licentia petita prius et obtenta, possitis cum omnium amore diuinum munus exequi ad ejus laudem et secundum sanctae synodi tridentinae editum decretum.]

Más aún, parece ser que se restringe a 20 el número de no profesos que pueden recibir dichas facultades

(I, 127, 398-399;)

Ignatius de Loiola, prepositus Societatis Jhu., dilecto nobis in christo N. etc. presbytero Diocesis, salutem in Domino sempiternam.

Cum nuper Ssmus. In Xpo. Pater et dominus noster dominus Paulus diuina prouidentia papa tertius per suas in forma breuis literas sub data Romae die 3 Junii 1545 etc., pro tempore existenti preposito et sociis Societatis huiusmodi et cuilibet eorum, qui ad hoc idoneus repertus et per dictae Societatis praepositum deputatus foret, ubique locorum clero et populo uerbum Dei praedicandi, interpretandi et confesiones audiendi ac alia sacramenta ministrandi, ad suum et sedis apostolicae beneplacitum, facultatem inter alia concesserit iuxta formam et limitationem in eisdem litteris plenius contentam; et successiue per alias etiam in forma breuis litteras sub data Romae 5 Junii 1546 etc. nobis, et pro tempore existenti praeposito

Societatis huiusmodi de cetero perpetuis futuris temporibus 20 duntaxat presbyteris, qui nos in spiritualibus quoadjuuent, quos ad id idone[o]s inuenerimus, et quando nobis, seu pro tempore existenti preposito, placuerit easdem facultates, gratias et auctoritatem, quas professis Societatis huiusmodi concedere posumus, seu per sanctitatem suam nobis quomodolibet concessa existunt, in toto uel in parte libere concedere ualeamus, liberam et omnimodam facultatem dedit et concessit auctoritate apostolica, prout etiam in eisdem litteris apostolicis plenius continetur.

Hinc est quod nos, quorum intentio ad nihil magis aspirat, quam ut fides catholica ubique floreat et augeatur, et Xpi. Fidelium animae omni diligentia Deo lucrifiant, ad infrascripta per litteras ipsas facultate suffulti, te N. firmum propositum habentem ingrediendi Societatem huiusmodi et eo animo jam per aliquot annos sub obedientia dictae Societatis in studiis et in domesticis exercitiis atque officiis laudabiliter uersatum, quem nunc probationis maiorisque perfectionis gratia iuxta instituta praefatae Societatis ad peregrinandum mittimus, de cuius religione, integritate, scientia, moribus, experientia et sapientia plurimum in Domino confidimus, in coadiutorem nostrum et dictae Societatis vnum de numero 20, juxta nobis attributam facultatem, et ad ea omnia exequenda, que latius in forma breuis continentur, tenore praesentium constituimus et deputamus.

In quorum fidem easdem presentes litteras fieri nostrique soliti sigilli impressione muniri fecimus, easque manu propria subscripsimus.

Es interesante lo que el propio Ignacio escribe al P. David Paeybroeck a propósito de los privilegios concedidos a la Compañía, y de los que es consciente que debe usar de ellos con moderación para ser “dispensador” y no “disipador”

(I, 234, 662-663; 24-XII-47)⁶

Quantum ad facultates et praerogativas attinet, huic Societati condonatas ad animarum auxilium, nolim vos, quod non admodum prompte offeram, interpretari de diffidentia de probitate et prudentia vestra in iis dispensandis; nam conscientia mihi testis est, quod de vobis optima et sentiam et sperem. Sed cum hic thesaurus gratiarum mihi a summo pontifice sit commissus in aedificationem, non in destructionem, ut ipse, prout aptum quemque de nostris invenerim, et, prout quisque opus haberet, dispensarem, omnino pedetentim et moderate eo uti debeo, ut dispensatorem me, non dissipatorem, meminerim. Adde quod multi, dum abutuntur concessis sibi privilegiis (non de nostris loquor, quibus Dei gratia nec abuti, quod sciam, nec privari contigit), his diebus privari eisdem promeruerunt. Quod etiam cautiore nos facere debet ur, bene ac moderate utendo ac dispensando, stabiliora faciamus, quae nobis sunt donata. Quae tam rara sunt, ut invidiae etiam reddere nos obnoxios possint, nisi facultatem moderatione temperemus.

Haec ideo sunt a me dicta, ut intelligatis non esse mirum si scire velim quid et cui conferam. Quisque ergo ex iis, qui aliquid huiusmodi gratiarum ad proximorum aedificationem appetit, mihi scribat, seorsum tamen, personae suae qualitates, desideria, studiorum progressum, et quae in se esse intelligit idonea ad facultates hasce utendas; tum nominatim quid petat, hoc, an illud an utrumque; et tunc, si quid contulero (ut conferre in animo habeo), apud Deum et homines, eitam si quis exigeret, rationem dispensationis meae reddere potero. Illud interim monendi estis,